
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA010/64   del 05.12.2019 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 

 

 

SERVIZIO STAMPA 

 

 

UFFICIO INFORMAZIONE E SOCIAL MEDIA - SEDE PESCARA 

 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020. Campagna di comunicazione Havas. Progetto Dipinto del Cerrano 

evento del 13.06.2019. Procedura di affidamento diretto fuori Me.Pa. all'associazione A.S.D. "Guide del Cerrano", ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. Liquidazione fattura FPA_2/19 del 21.06.2019 per un 

importo totale di € 1.775,10.  

CIG: ZA228C057C; CUP: C79E19000340009. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 

VISTO - il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale FESR);  

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 

VISTA la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 

35  e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con DGR n 154 del 25.03.2019; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTE: 

 la L.R. 29.01.2019, n 1 recante "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2019); 

 la L.R. 29.01.2019, n. 2 recante "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

 

VISTO lo statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei mezzi 

di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 



 

 

 

VISTI  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il POR 

FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata Decisione della 

Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, con cui è stato integrato il 

POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24 gennaio 2018, con la quale si è preso atto della Decisione 

C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, sopra menzionata;  

- la Decisione C(2018) 18 finale della Commissione Europea del 09 gennaio 2018, con la quale è stata 

approvata la modifica ed integrazione della nuova versione del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- con la DGR n. 22/2016 si è provveduto alla iniziale individuazione delle strutture regionali competenti per 

l’attuazione degli obiettivi, delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I° livello del POR FESR 

2014-2020; 

- con la Determinazione Direttoriale DPA011/9 del 04/02/2016, l’Autorità di Gestione, in attuazione della 

predetta DGR, ha individuato i nominativi dei Responsabili delle Azioni e dei controlli di I° livello del POR 

FESR 2014-2020; 

- con la DGR n. 372 del 13/06/2016 si è reso necessario modificare la DGR n. 22/2016, al fine di aggiornare 

talune Strutture Regionali competenti per l’attuazione degli Obiettivi e delle Azioni, nonché alcune strutture 

affidatarie dei Controlli di I° livello per il POR FESR 2014-2020; 

- con la Determinazione Direttoriale n. DPA/185 del 12.07.2016 l’Autorità di Gestione in attuazione della 

predetta DGR n. 372 del 13.06.2016, ha indicato i nominativi dei Responsabili di Asse, dei Responsabili di 

Azione e dei Controllori di I° livello; 

- con la successiva Determinazione Direttoriale n. DPA/62 del 08.05.2017 è stata modificata la 

Determinazione Direttoriale n. DPA/185 del 12.07.2016; 

- con la DGR n. 200 del 10.04.2018 si è reso necessario modificare la DGR n. 372 del 13.06.2016, al fine di 

ridefinire le strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni, nonché le strutture 

affidatarie dei controlli di I° livello per il POR- FESR 2014-2020; 

- Con la Determinazione Direttoriale DPA/369 del 18/11/2018, si è presto atto della DGR n. 835 del 

31.10.2018 e si è provveduto ad aggiornare l’individuazione dei Responsabili di Asse, Responsabili di 

Azione e Controllori di I° Livello. 

- Con la DGR 104 del 07.02.2019 la Giunta regionale ha provveduto a modificare e integrare le precedenti 

deliberazioni 835 del 31.10.2018, 984 del 20.12.2018 e 506 del 16.07.2018 



CONSIDERATO il Piano di Comunicazione, approvato con Determinazione DPA/60 del 20.02.2019 dei Programmi 

Operativi FESR e FSE, finalizzato a valorizzare il ruolo e l’immagine della UE; assicurare pari opportunità 

conoscitive; ridurre la distanza tra cittadino e regione e migliorare la conoscenza da parte dei cittadini dei risultati; 

DATO ATTO che con la Determinazione dirigenziale n. DPA010/37 del 10.06.2019 si è provveduto a disporre 

l’affidamento all'associazione ASD "Guide del Cerrano" per servizi integrati di comunicazione FESR in occasione 

dell'evento Dipinto del Cerrano in data 13.06.2019, prevedendo un impegno di spesa pari ad € 1.775,10 (IVA inclusa); 

PRESO ATTO del verbale di regolarità del servizio sottoscritto dal RUP e dal Legale Rappresentante della sopracitata 

ditta;  

TENUTO CONTO che con nota Prot RA0252680/19 del 10.09.2019, è stato richiesto il parere di verifica sulle 

procedure poste in essere al Controllo di I Livello, Servizio Controllo FESR e FAS/FSC (DPG016); 

RISCONTRATO il parere favorevole, in ordine alla correttezza della procedura seguita per l’affidamento dei servizi 

di che trattasi, inviato con nota Prot. RA/ 0330253/19 del 26.11.2019 dal Servizio Controllo FESR e FAS/FSC; 

PRESO ATTO che 

 il sistema "Durc on line", interrogato dalla Stazione appaltante, ha rilevato per l'associazione ASD "Guide 

del Cerrano" la dicitura "non effettuabile" in quanto non ha personale assunto; 

 il responsabile dell'ASD Guide del Cerrano ha dichiarato con atto sottoscritto agli atti che l'associazione è 

esonerata dallo split payment in quanto tali operazioni sono assoggettate ai fini Iva a regimi cosiddetti 

speciali; 

ACCERTATI i requisiti di cui all’Art. 80 relativamente all'associazione ASD Guide del Cerrano - P. IVA 

0186895064 con sede legale in Milano 30 - 64025 Pineto (Te), 

RITENUTO per quanto sopra necessario procedere alla liquidazione della somma totale di € 1.775,10 (IVA Inclusa) 

in favore dell'ASD Guide del Cerrano - Partita P. IVA 0186895064 con sede legale in via Milano, 30 - 64025 Pineto 

e in favore dell'Erario, disponendo la liquidazione della spesa al capitolo di spesa afferente la comunicazione del 

Programma Operativo FESR (Asse VIII); 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa, 

1. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.775,10 (Euro millesettecentosettantacinque/10) (IVA 

inclusa), sul capitolo di spesa afferente al Programma POR FESR Abruzzo 2014-2020, in relazione alla fattura 

elettronica n. FPA_2/19 del 21.06.2019, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale,  

 

per una ripartizione complessiva di € 1.775,10 come segue: 

POR FESR ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2019 

Capitolo 12603.2  

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma 

Comunitario POR FESR 

Capitolo 12604.2 

codifica contabile  

U. 2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

Capitolo 12484.2 

codifica contabile 

U. 2.02.03.99.001 

“Cofinanziamento regionale 

per gli interventi comunitari 

e nazionali” (15%) 

Totale   



 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale - DPB008 a procedere al pagamento  per la somma di  € 1.775,10 

(millesettecentosettantacinque/10), sul conto corrente bancario: OMISSIS - intestato all'ASD Guide del Cerrano 

- P. IVA 0186895064 con sede legale in via Milano, 30 - 64025 Pineto – delegato ad operare OMISSIS 

 

3. di dare atto: 

o che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 L. 13/08/2010 n.136 

e s.m.i.,  (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia.”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

assegnato, al presente intervento, il CIG. n. ZA228C057C 

o che per i pagamenti derivanti dagli adempimenti successivi al presente atto, sussiste la soggezione 

agli  adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici ed  il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha 

assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. 

C79E19000340009; 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, per gli adempimenti di competenza, 

invitando lo stesso a trasmettere allo scrivente Servizio e all'indirizzo dpg006@regione.abruzzo.it 

copia dei mandati quietanzati per attestare l’avvenuto pagamento. 

o per conoscenza, alla ditta ASD Guide del Cerrano - P. IVA 0186895064 con sede legale in via 

Milano, 30 - 64025 Pineto –  

 

5. di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", si provvederà alla 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione 

e merito”; 

6. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del 

D.Lgs 56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Allegati: 

 Fattura elettronica FPA_2/19 del 21.06.2019; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Estratto risposta durc on line; 

 Dichiarazione sottoscritta dal rappresentante legale di esonero dallo split payment 

 Attestazione di servizio reso; 

 Check-list di controllo Prot. RA/0330253/19 del 26.11.2019 del Servizio Controllo FESR e FAS/FSC 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Sante Iavarone 

 (Firmato elettronicamente) 

 

 Dott.ssa Antonella Tollis 

(Firmato elettronicamente) 

 

2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

POR FESR 2014-2020 Quota 

Stato” (35%) 

€ 887,55  € 621,28 € 266,27 € 1.775,10 

mailto:dpg006@regione.abruzzo.it


   

 


